
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Quarta-feira, 28 de setembro de 2016 Ano VII  Nº  548

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e pu-
blicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Thiago Araujo Neto e Castro
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

-

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de

Prestação de Serviços: 404/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E

ADITIVOS.

Contratado: DROGARIA R.L. LTDA – EPP
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 185 /2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 049/2016 OBJE-
TO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS
AUTOS DA AÇÃO COMINATÓRIA COM
PEDIDO DE TUTELA ANTECIPADO SOB Nº
0035.16.011957-0 EM TRÂMITE NA 1ª VARA
DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DA
COMARCA DE ARAGUARI EM FAVOR DE
PAULO CÉSAR SALES COSTA DE FORMA
CONTÍNUA E ININTERRUPTA VALOR:
R$3.356,88 (três mil trezentos e cinqüenta e
seis reais e oitenta e oito centavos) PRAZO:
90 DIAS DO: 02.11.10.303.0017.2095.3.3.90.91.00

Contratado: Fabrício Gomes da Silva CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 172/2016 DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº. 045/2016 OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO
PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIA PARA
REVERSÃO DE COLOSTOMIA EM CUM-
PRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS
AUTOS DA AÇÃO CIVIL PÚBLICA C/C
PEDIDO DE ANTECIPAÇÃO DE TUTELA,
N°0035.16.002145-3, EM TRÂMITE NA 3ª
VARA CÍVEL DA COMARCA DE
ARAGUARI-MG, FAVOR DE JÚLIO CÉSAR
SQUISSATO VALOR: R$4.000,00 (quatro mil
reais) PRAZO:90 DIAS DO: 02.11.
.10.302.0017.2082.3.3.90.91.00

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 050/2016

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-
to no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favo-
recido: FARMACIA DROGA - DOCTOR
LTDA - EPP; Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDI-
CAMENTO EM CUMPRIMENTO A ORDEM
JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO
COMINATÓRIA COM PEDIDO DE TUTELA
ANTECIPADO SOB Nº 0035.16.011871-3, EM
TRÂMITE NA 2ª VARA DO JUIZADO ESPE-

CIAL CIVIL DA COMARCA DE ARAGUARI
EM FAVOR DE MARÍLIA DE FÁTIMA RO-
CHA VELOSO DE FORMA CONTÍNUA E
ININTERRUPTA; Vigência do Contrato: 90 dias;
Processo:Nº 227; Cobertura Orçamentária:
02.11.10.303.0017.2095.3.3.90.91.00, Fonte: 102;
Ficha: 372; Valor: R$1.678,80 (mil seiscentos e
setenta e oito reais e oitenta centavos); Autoriza-
ção: em 26/09/2016, pela Secretaria Municipal de
Saúde; Ratificação: em 27/09/2016, pela Secreta-
ria Municipal de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 051/2016

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento
no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos ter-
mos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favoreci-
do: DROGARIA MINAS BAHIA DE
ARAGUARI LTDA – EPP ; Objeto: AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTO EM CUMPRIMENTO A
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO CI-
VIL PÚBLICA COM PEDIDO DE TUTELA AN-
TECIPADO SOB Nº 0035.13.013467-5, EM TRÂ-
MITE NA 1ª VARA CIVIL DA COMARCA DE
ARAGUARI EM FAVOR DE IVONE
APARECIDA FRAGA DIAS DE FORMA CON-
TÍNUA E ININTERRUPTA; Vigência do Contra-
to: 90 dias; Processo:Nº 228; Cobertura Orçamen-
tária: 02.11.10.303.0017.2095.3.3.90.91.00, Fonte: 102;
Ficha: 372; Valor: R$1.727,40 (mil setecentos e vinte
e sete reais e quarenta centavos); Autorização: em
26/09/2016, pela Secretaria Municipal de Saúde; Ra-
tificação: em 27/09/2016, pela Secretaria Municipal
de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 052/2016

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-
to no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favo-
recido: DROGARIA R.L. LTDA - EPP; Obje-
to: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS
AUTOS DA AÇÃO COMINATÓRIA COM PE-
DIDO DE TUTELA ANTECIPADO SOB Nº
0035.16.011703-8 EM TRÂMITE NA 3ª VARA
CÍVEL DA COMARCA DE ARAGUARI EM
FAVOR DE MARIA APARECIDA MARQUES
DA SILVA DE FORMA CONTÍNUA E
ININTERRUPTA; Vigência do Contrato: 90 dias;
Processo:Nº 229; Cobertura Orçamentária:
02.11.10.303.0017.2095.3.3.90.91.00, Fonte: 102;

Ficha: 372; Valor: R$2.638,20 (dois mil seiscentos e
trinta e oito reais e vinte centavos); Autorização:
em 26/09/2016, pela Secretaria Municipal de Saú-
de; Ratificação: em 27/09/2016, pela Secretaria
Municipal de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 053/2016

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento
no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favo-
recido: DROGARIA R.L. LTDA - EPP; Obje-
to AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM CUM-
PRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS
DA AÇÃO COMINATÓRIA COM PEDIDO DE
TUTELA ANTECIPADO SOB Nº
0035.16.012221-02 EM TRÂMITE NA 1ª VARA
DO JUIZADO ESPECIAL DA COMARCA DE
ARAGUARI EM FAVOR DE WELLINGTON
FERREIRA MONTES DE FORMA CONTÍNUA
PELO PRAZO DE 12 MESES; Vigência do Con-
trato: 90 dias; Processo:Nº 230; Cobertura Or-
çamentária: 02.11.10.303.0017.2095.3.3.90.91.00,
Fonte: 102; Ficha: 372; Valor: R$1.092,00 (mil e
noventa e dois reais); Autorização: em 26/09/2016,
pela Secretaria Municipal de Saúde; Ratificação:
em 27/09/2016, pela Secretaria Municipal de Saúde



Pág. 2 - Araguari, MG 28 de setembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE PUBLI-

CAÇÃO DE CONTRATOS E ADITIVOS.

Contratado: CONSTRAL - CONSTRUTORA
ARAÚJO LTDA CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 187/2016 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 004/
2016 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA
CONSTRUÇÃO DA PROINFÂNCIA DO
RESIDENCIAL MADRI - CRECHE PROINFÂNCIA
MODELO TIPO 1 A SER EDIFICADA NA RUA “C”,
ESQUINA COM A RUA 7, BAIRRO RESIDENCIAL
MADRI CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO,
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA
FÍSICO FINANCEIRO E PROJETOS Valor: R$
1.735.000,00 (um milhão setecentos e trinta e cin-
co mil reais). Prazo: 10 (dez) meses DO: 02.08.
.12.122.0002.2041.4.4.90.51.00.

Contratado: Waldir Mesquita Júnior 3º TERMO
ADITIVO – 041/2016 DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº. 071/2013 Objeto: PRORROGAÇÃO DE
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 302/2013
Valor: R$30.189,12 (trinta mil cento e oitenta e nove
reais e doze centavos) Prazo: 06/09/2016 a 05/09/
2017  DO: 02.06.00.04.122.0002.2.116.3.3.90.36.00.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

INEXIGIBILIDADE 002/2014

PROCESSO 8591/2014

Araguari – MG, 25 de maio  de 2016.

EDSON DIAS VIEIRA JR.
Superintendente Adjunto – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
ADITIVO: 014/2016 - (PRORROGAÇÃO DE PRAZO E RENOVAÇÃO DE QUANTITATIVOS E VALORES) 
VALIDADE DO ADITIVO: ATÉ A VIGÊNCIA DO CONTRATO 075/2016 E SEUS ADITIVOS CELEBRADOS ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI E A EMPRESA ABAIXO IDENTIFICADA 
1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO INICIAL 011/2016 DA SAE  
CONTRATADA DIRECTA TRANSPORTES LTDA 
ENDEREÇO ROD ABRAO ASSED, S/N  KM 53,5  RECREIO ANHANGUERA  RIBEIRÃO PRETO  SP  CEP 14097-500 
CNPJ 08.210.033/0001-78 

OBJETO 
INICIAL 

CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PASSES URBANOS E SEMI-
URBANOS DESTINADOS AO AUXÍLIO TRANSPORE DOS SERVIDORES E EMPREAGDOS PÚBLICOS DA SAE, DE ACORDO O 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 075/2016, OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE 
PASSES PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DO SISTEMA PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE  ARAGUARI - MG. 
FICHA 718-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 718-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00 
Valores unitários e total estimado a serem praticados para este Termo 

URBANO (100.000 PASSES) 2,65 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais) 
DISTRITO DE AMANHECE (500 PASSES) 3,75 1.875,00 (um mil oitocentos e setenta e cinco reais) 
DISTRITO DE PIRACAÍBA (500 PASSES) 8,80 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO INICIAL 271.275,00 (duzentos e setenta e um mil duzentos e setenta e cinco reais) 



Pág. 3 - Araguari, MG 28 de setembro de 2016



Pág. 4 - Araguari, MG 28 de setembro de 2016



Pág. 5 - Araguari, MG 28 de setembro de 2016



Pág. 6 - Araguari, MG 28 de setembro de 2016


